
 

 

PORTARIA Nº 0229/2018 de 20 de novembro de 2018 
 

 
Ementa: Instaura e nomeia os membros da Comissão 

Própria de Avaliação - CPA, conforme especifica. 

 

A PRESIDENTE DA AUTARQUIA DO ENSINO SUPERIOR DE GARANHUNS – AESGA; Eusileide 
Suianne Rodrigues Lopes de Melo, no uso de suas atribuições legais e constitucionais de conformidade com o 

disposto na Lei Municipal n° 3445/2006 de 28 de dezembro de 2006; 

CONSIDERANDO, a necessidade de melhoria nos sistemas de ensino aprendizagem dos discentes 

matriculados nos diversos cursos vinculados a cada unidade de acadêmica mantida por esta Autarquia; 

 

CONSIDERANDO, o Edital GAB/PRES Nº 001/2018, que regulamenta o processo de seleção e eleição dos 

membros da CPA, com indicação dos critérios e impedimentos para desempenhar a referida função; 

 

CONSIDERANDO, a finalização do processo e relatório final produzido pela Comissão designada para 

acompanhar e operacionalizar a seleção e eleição dos referidos membros. 

   

 R E S O L V E: 
   

Art. 1º - Instaurar a Comissão Própria de Avaliação das Faculdades Integradas de Garanhuns – FACIGA / 

AESGA, para o exercício 2018/2021, com a finalidade de acompanhar as atividades referentes ao desempenho 

didático e pedagógico, indispensáveis à qualificação dos discentes e dos cursos mantidos por esta Instituição de 

Ensino. 

REPRESENTANTE DA ADMINISTRAÇÃO 

Titular Dayse Vasconcelos Ximendes Matrícula 250-1 Auxiliar Administrativo 

Suplente Carla Renata da Silva Xavier Matrícula 882-1 Auxiliar Administrativo 

DOCENTES NO EXERCÍCIO DE COORDENAÇÃO 

Titular Adriano Cavalcanti M. de Sena Matrícula 281-1 Coordenador do Curso de Administração 

Suplente Marcio Bastos Sá Barretto Matrícula 260-1 Coordenador do Curso de Direito 

DOCENTES DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE 

Titular Nádison José R. de Araújo Matrícula 653-2 Professor de Engenharia Civil 

Suplente Mariana de Albuquerque Braga Alves Matrícula 641-1 Professora de Arquitetura e Urbanismo 

DOCENTE NO EXERCÍCIO DA COORDENAÇÃO DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO 

Titular Maria Izabel Pereira de Souza Correia Matrícula 129-3 Coordenadora de Pós-Graduação 



 

 

 
Art. 2°- Nomear os membros selecionados por meio de eleição ou indicação da Presidência, conforme disposto 

em Edital, para constituírem a Comissão Própria de Avaliação (CPA), classificando-os quanto à 

representatividade pedagógica, acadêmica, administrativa e da sociedade civil, conforme especifica a seguir:  

 
Art. 3°- Designar para a presidência da referida comissão, a Professora Anna Cecília Sobral Bezerra, mat. 
289-1. 
 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

   

REGISTRE-SE,  

PUBLIQUE-SE E  

CUMPRA-SE 

 

 

 

EUSILEIDE SUIANNE RODRIGUES LOPES DE MELO  

Presidente da AESGA 

 

 

 

 

DISCENTES DE GRADUAÇÃO 

Titular Jefferson dos Santos Silva Mat. 15220384 Discente do Curso de Direito 

Suplente Carlos Alberto da Silva Filho Mat. 14210483 Discente do Curso de Engenharia Civil 

DISCENTES DE PÓS-GRADUAÇÃO 

Titular Luana Karine Leal Silva Mat. 201820290 

Discente do Curso de Pós- Graduação em 

Direito Penal e Processo Penal 

Suplente Katiane Tavares da Silva Mat. 201820297 

Discente do Curso de Pós- Graduação em 

Direito Penal e Processo Penal 

SERVIDORES ADMINISTRATIVOS 

Titular Sônia Marguete Simões Silva Matrícula 79-1 Auxiliar Administrativo 

Suplente Astrogildo Leite Gomes Matrícula 242-1 Auxiliar Administrativo 

REPRESENTANTE DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA 

Titular Glauco Brasileiro de Lima RG 4116634 SSP/PE e CPF 728.244.254-15   


